
COMUNE DI RODENGO SAIANO
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione dell’ Area dei servizi finanziari e dei tributi
 N. 118 del 09/10/2023

Registro Generale N. 429

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36 DEL 2023
PER IL SERVIZIO FINANZIATO DAL  PNRR  MISURA 1.4.4 SPID CIE.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/10/2023 al 24/10/2023.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



           
Determinazione n. 429 del 09/10/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS N. 36 DEL 2023 PER
IL SERVIZIO FINANZIATO DAL  PNRR  MISURA 1.4.4 SPID CIE.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA DEI SERVIZI FINANZIARI E DEI TRIBUTI

richiamati: 

gli  artt.  107 comma 2 e 3, e 109 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267
(TUEL) e s.m.i.; 

l’atto della Sindaca del Comune di Rodengo Saiano prot. n 14341 del 12.07.2023, con il quale la
sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area dei servizi finanziari e dei tributi ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 109 comma 2 del D.Lgs.267/2000;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24.01.2023 e la deliberazione di Giunta Comunale
n. 9 del 25.01.2023, con le quali sono stati rispettivamente approvati il Bilancio di Previsione 2023-
2025 ed il P.E.G. 2023-2025;

l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il
contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essen-
ziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di con-
tratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

l’art. 225 comma 8 del D.Lgs. n. 36 del 2023 prevede che “in relazione alle procedure di affidamen-
to e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in par-
te con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi struttu-
rali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se non
finanzia-te con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al de-
creto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-
legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare
e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale
integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo
e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

ai sensi dell’art. 226, comma 5, del D.Lgs n. 36 del 2023 ogni richiamo in disposizioni legislative,
regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, “si in-
tende riferito alle corrispondenti disposizioni del nuovo codice o, in mancanza, ai principi desumibi-
li dal codice stesso”;

trattandosi di appalto di affidamento di servizi di importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi re-
stando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti dispo-
sizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62,



           
Determinazione n. 429 del 09/10/2023

comma 1, del D.Lgs n. 36 del 2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del
servizio in oggetto; 

l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs n. 36 del 2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consulta-
zione di più operatori economici;  

l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36 del 2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e
tecnico-professionale; 

per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’aper-
tura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di approvvi-
gionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36 del 2023 (MEPA),

premesso che:

il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai
servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;

vista la Misura di PNRR 1.4.4 - Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digi-
tale - SPID e CIE;

considerato che le soluzioni di identità digitale SPID e CIE consentono alle amministrazioni di ab-
bandonare i diversi sistemi di autenticazione gestiti localmente, permettendo di risparmiare risorse
(in termini di lavoro e costo necessari per il rilascio e la manutenzione delle credenziali) ed offrire
un accesso sicuro e veloce ed omogeneo ai servizi online su tutto il territorio nazionale;

rilevato che tramite la partecipazione all’Avviso pubblico del Ministero per l’Innovazione Tecnolo-
gia e la Transizione Digitale – Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4  “Servizi e Cittadi-
nanza Digitale” – con successivo decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 25-3/2022
PNNR -  ha  concesso un finanziamento di € 14.000,00 con obiettivo l’estensione  dell’utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale  - SPID e CIE;

considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico;
tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 12 mesi dalla data di notifica del
decreto di finanziamento (prot. 11487 del 07/06/2023);

con la presente la sottoscritta avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la procedu-
ra di aggiudicazione del contratto denominato "Estensione
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE", le cui  caratteristiche essen-
ziali sono:
• fine che con il contratto si intende perseguire: attivare i servizi SPID e CIE richiesti dal ban-

do PNRR;
• oggetto del contratto: consentire l’accesso ai servizi digitali con  SPID-CIE;

forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corri-
spondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
• clausole ritenute essenziali: alle condizioni di cui al contratto generato automaticamente dal

sistema elettronico di acquisizione ( RDO - MEPA);



           
Determinazione n. 429 del 09/10/2023

considerato che: 
- per il servizio in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista l’aper-
tura di un confronto competitivo, questa Amministrazione si avvale della piattaforma di approvvi-
gionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36 del 2023 (MEPA- RDO n.
3774066 del 03/10/2023), 

vista 
l’offerta economica della società 3P Italia S.p.A. per un importo pari ad € 2.868,85 (IVA esclusa) a
protocollo generale dell’ente al n. 19979 del 06/10/2023;

ritenuto 
-che la Società 3P ITALIA S.p.A. possieda sia le competenze tecniche che un’adeguata conoscenza
della normativa e della prassi di gestione del servizio in oggetto;
-l’offerta economica congrua e conveniente per l'ente in relazione alle attuali condizioni del mercato
e rispondente alle esigenze dell’amministrazione;
-l’esito dell’istruttoria, adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del
Dlgs n. 36 del 2023,  ha consentito di individuare quale soggetto affidatario 3P ITALIA S.p.A cor-
rente in Seregno (MB) via Comina 39, Partita IVA 11024260967 che si è dichiarata disponibile ad
eseguire la fornitura/servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto entro la som-
ma di euro 2.868,85 oltre IVA; 

rilevato che sono stati acquisiti i seguenti CIG A018A43BB5  e CUP I71F23000230006  in ordine
al presente provvedimento e relativo intervento;

accertato altresì che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa assunti con il
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finan-
za pubblica;

tutto quanto sopra richiamato e premesso;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36 del 2023 alla società 3P Italia S.p.A
corrente in Seregno (MB) via Comina 39, Partita IVA11024260967, il servizio   Misura PNRR
1.4.4 SPID CIE, secondo l’offerta acquisita  previo esperimento di   Trattativa Diretta  MEPA
(TD) per un importo (massimo) di euro 2.868,85, oltre Iva 22% pari a euro 631,14 per un totale
di euro 3.500,00;

3. di dare atto che sarà cura della società 3P ITALIA S.p.A. eseguire i servizi affidati, nel rispetto
delle tempistiche stabilite dai singoli decreti di finanziamento;

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267 del 2000 e del principio contabile appli-
cato allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, l’importo complessivo di euro 3.500,00, IVA compresa ai
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2023/2025: 

Avviso Misura 1.4.4 "SPID-CIE" importo finanziato € 14.000,00 
CUP I71F23000230006 – CIG  A018A43BB5
• Esercizio finanziario di esigibilità 2024 impegno  571/2023
• Capitolo: 101803981



           
Determinazione n. 429 del 09/10/2023

• Descrizione: BANDO PNRR M1C1 INV. 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO PIATT.
NAZIONALI DI IDENT. DIGITALE  SPID CIE;

• Importo: € 3.500,00 IVA compresa;

Il Responsabile dell’Area dei servizi finanziari
e dei tributi

 Paola Zanardelli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Paola
Zanardelli in data 09/10/202



COMUNE DI RODENGO-SAIANO
Provincia di Brescia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area dei servizi finanziari e dei tributi nr.429 del 09/10/2023

03/10/2023Data: Importo: 3.500,00

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS N. 36 DEL 2023 PER IL SERVIZIO FINANZIATO DAL  PNRR  MISURA 1.4.4 SPID CIE.

Bilancio
Anno: 2023

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.054.882,68
886.348,52

3.500,00
889.848,52
165.034,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 14.000,00

0,00

3.500,00

3.500,00

Disponibilità residua: 10.500,00

Capitolo: 101803981

Oggetto: BANDO PNRR M1C1 INV. 1.4.4 ESTENSIONE UTILIZZO PIATT.
NAZIONALI DI IDENT. DIGITALE  SPID CIE

Progetto:

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)

AREA CONTABILE AMMINISTRATIVA (VALENZA DAL 2022)Resp. servizio:

2023 571/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 571/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 571/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011527 - 3P ITALIA SPABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.999 - Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RODENGO-SAIANO li, 09/10/2023

A018A43BB5C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.999 Altri servizi informatici e di telecomunicazioni n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Rodengo-Saiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Zanardelli in data 09/10/2023


